第４回成田市リサイクルプラザ運営委員会議事録

1 開催日時 平成２７年９月８日（火）午前１０時～１２時
2 開催場所 成田市小泉３４４番地１
       成田市リサイクルプラザ ２階 活動室

       3 出席者   (委員) 片岡委員長 長尾副委員長 藤井委員 福原委員 渡邉委員
                    稲阪委員 中山委員  (事務局) 渡辺主査

4 傍聴者  なし
5 内 容  第４回成田市リサイクルプラザ運営委員会

                    次   第

（１）開 会
（２）委員長あいさつ
（３）議 題

① 牛乳パックからはがき・広告紙から小物入れについて
事務局   最初にリサイクル委員による作業説明がされたので、わかりやすかった。
中山委員 やり方のデモンストレーションがあるとよい。大変な部分はこちらで準備
     してしまっているが、作業の途中のものを見せて説明した方が良い。
渡辺委員 小物入れについても、広告を丸めた棒をこちらでやっている。
委員長  はがきつくりではパルプを細かくするまでを私がやっていますが、確かに
     牛乳パックからラミネートをはがすところや、細かくしてミキサーにかけ
     るところを実演したほうが参加者にわかりやすくてよい。小物入れで使う
     広告紙から丸めた棒も、教室の中で作った方が参加者も楽しめてよい。時
     間の関係上、運営委員が準備しすぎていたが、省略部分も併せて全体を説
     明したい。

② 産業まつりの参加について
事務局  １１/２１(土)～２２(日)に産業まつりがあります。運営委員会では例年通り
     トイレロール４００個を配る予定です。
委員長  当番を決めます。
     １１/２１(土)９時～ 片岡 藤井 福原 関根 渡辺
     １１/２２(日)９時３０分～ 片岡 藤井 稲坂

③ 布草履つくりについて
事務局  去年と同じに用意しますが、必要なものがありましたら早めに連絡下さい。
中山委員 参加者が用意するものに５㎝×８０㎝の布切れがあるが、使わなくなった
     服から布切れの作り方がわかるとよい。
藤井委員 あまり資料を渡すと参加者は混乱してしまう。
長尾委員 布切れは参加者の持ち物だが、当日に作り方の説明をしながらプリントを
     渡せばよい。

   ④ 来年度の事業計画(案)について
    事務局  今年度に旧いずみ清掃工場の解体工事は終わる予定ですが、ストックヤード
         の建設が始まります。フリーマーケットについては、今年度と同じで来場者
         の駐車場がありません。
    長尾委員 今年石けんつくりの担当でしたが、来年はもっと安全なこねこね石けんをつ
         くろうと思います。
    委員長  ２８年度の予定を決めます。
         リサイクル教室
         帽子つくり ６/７(火)、１４(火)
         石けん粘土で遊ぼう ７/２３(土)
         はがき・小物入れつくり ８/６(土)
         作務衣つくり ９/６(火)、１３(火)
         布草履つくり ２/２１(火)
         運営委員会 ４/１９(火) ６/７(火) ８/６(土) ９/１３(火) ２/２１(火)
（４）その他
   事務局  産業まつりについては後日お手紙をお送りします。

 （５）閉 会